Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 97/2015-CCCD/FUNECE
(06 de outubro de 2015)

Divulga as notas finais e

Classificação do setor 16 do II

Concurso Público de Provas e Títulos

para Provimento do Cargo de

Professor Classe Adjunto do quadro

de Magistério Superior da FUNECE-

2015

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 2222/2014-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No

08/2015-FUNECE, de 20 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do

Ceará, de 12 de maio de 2015, que regulamenta o II Concurso Público de Provas e

Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Adjunto do Quadro do Magistério

Superior da FUNECE, torna públicas as notas finais e a Classificação dos candidatos do

Setor 16 (Ensino de Ciências Naturais na Educação Infantil e no Ensino Fundamental) e

reitera as seguintes informações:

A Nota Final (NF) de cada candidato, para efeito da classificação final do

Concurso, resultou da média ponderada das notas por ele obtidas nas Provas a que se

submeteu, atribuindo-se peso 2 (dois) à Prova Escrita Dissertativa, peso 1 (um) à Prova

Didática, peso 1 (um) à Prova Prática (quando aplicável), somada da nota da Prova de

Títulos, arredondada para duas casas decimais.

1. A Classificação dos Candidatos foi feita por Unidade de Ensino e Setor de

Estudos/Área, seguindo rigorosamente a ordem decrescente da Nota Final obtida por

eles.

2. São requisitos básicos para investidura do cargo e serão exigidos por ocasião do

provimento, de acordo com o que dispõe o Art. 5º da Lei nº 8.112/90, o Art.207 d

Constituição Federal e a Lei nº 9.515/97, os seguintes:

 Ter sido aprovado e classificado neste Concurso Público;

 Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou ter nacionalidade portuguesa e estar amparado

pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, ou, ainda, ser estrangeiro

com visto permanente deferido;

 Estar em dia com as obrigações eleitorais;

 Estar em dia com as obrigações militares;

 Ter diploma de graduação obtido em curso reconhecido, oferecido por Instituição de

Ensino Superior nacional credenciada, ou regularmente revalidado, se obtido em

Instituição de Ensino Superior estrangeira, nos termos da legislação vigente;

 Atender as exigências na formação acadêmica requeridas para o Setor de

Estudos/Área de opção do candidato de acordo com o Anexo II do Edital nº 07/2015,

página 43, DOE nº 084, de 12 de maio de 2015;

Página 2 de 3

 Satisfazer outras exigências e/ou apresentar outros documentos que se fizerem

necessários à época da posse;

 Ter cumprido as exigências da Resolução no 997-CONSU/UECE, de 29 de julho de

2013, publicada no DOE de 20/08/2013, que regulamenta os Concursos Públicos para

provimento do cargo de Professor Classe Adjunto, de Professor Assistente e de

Professor Auxiliar da FUNECE.

Fortaleza, 06 de outubro de 2015

Profa. Germana Costa Paixão

Presidenta da CCCD/FUNECE

Página 3 de 3

ANEXO I DO COMUNICADO No 97/2015-CCCD/FUNECE
(06 de outubro de 2015)

Notas finais e a Classificação geral do setor 16 (Ensino de Ciências Naturais na Educação

Infantil e no Ensino Fundamental) do II Concurso Público de Provas e Títulos para

Provimento do Cargo de Professor Classe Adjunto do quadro de Magistério Superior da

FUNECE

 SETOR DE ESTUDO - 16  Ensino de Ciencias Naturais na Educacao Infantil e no Ensino Fundamental  CED  -  VAGAS : 1
 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 IDEVALDO DA SILVA BODIAO  85 5749498-8  1  7,33  8,00  3,95  11.50

 MUCIANA ARACELY DA SILVA CUNHA  89 001663607  2  8,00  9,50  2,05  10.55

 SANDRA MARIA COELHO DE OLIVEIRA  93 2003009187346  3  7,17  8,00  1,33  8.78